
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – N° 1363 – Carnaubais/RN, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021.10.18.0005 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 012/2021 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio da 
Prefeitura Municipal, representada através de seu 
Pregoeiro, designado pela Portaria 281/2021, torna 
público para conhecimento dos interessados que no dia 
15 de dezembro de 2021, as 08:30hs, fará realizar 
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA, PARA EVENTOS/FESTAS 
INSTITUCIONAIS, DATAS COMEMORATIVAS E 
PALESTRAS, REALIZADAS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL E SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS 
DESTE MUNICÍPIO. O edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos na página oficial da Prefeitura Municipal de 
Carnaubais (www.carnaubais.rn.gov.br).  
 
Carnaubais/RN, 02 de dezembro de 2021. 
 

MARCONY FONSECA IRINEU 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 312/2021- GAB 01 de Dezembro de 2021. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal a Srª. 
Debora Dyanne Fonseca Dantas da Cunha, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Consultor(a) Jurídico Administrativo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Gabinete.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 313/2021- GAB 01 de Dezembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/
http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 
Diário Oficial do Município Nº 1363 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 Pág 02 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. Rui 
Vieira Veras Neto, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Consultor Jurídico Administrativo, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

PORTARIA 314/2021- GAB 01 de Dezembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
DIOGO AUGUSTO DA SILVA MOURA, para ocupar o Cargo 
Comissionado de CONTROLADOR ADJUNTO, Lotado na 
Secretaria Municipal de CHEFIA DE GABINETE, 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 315/2021- GAB 01 de Dezembro de 2021. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Sr 
.IVANDSON DANTAS DA SILVA, do Cargo Comissionado de 
Coordenador de Eventos, Lotado na Secretaria Municipal de 
CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

PORTARIA 316/2021- GAB 01 de Dezembro de 2021. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
IVANDSON DANTAS DA SILVA, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Arte e Cultura, Lotado na 
Secretaria Municipal de CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 317/2021- GAB 01 de DEZEMBRO de 2021. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Srª 
.ANTONIA TAMIRES DA SILVA, do Cargo Comissionado de 
Coordenador de Arte e Cultura, Lotado na Secretaria 
Municipal de CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 318/2021- GAB 01 de Dezembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 



 
Diário Oficial do Município Nº 1363 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 Pág 03 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Srª 
.ANTONIA TAMIRES DA SILVA, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador(a) de Turismo, Lotado na 
Secretaria Municipal de CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 319/2021- GAB  01 de DEZEMBRO de 2021. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Sr. 
Natanael Barbosa da Silva, do Cargo Comissionado de Sub 
Coordenador de Turismo, com lotação na Secretaria 
Municipal de Cultura, Juventude e Turismo.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

PORTARIA 320/2021- GAB  01 de Dezembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Natanael Barbosa da Silva, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Eventos, com lotação na 
Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Turismo.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

 

GABINETE 

 
Pregão Presencial Nº PP 010/2021  
Processo Administrativo: 2021.07.20.0008 
 
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços 
técnicos, de natureza continuada, para apoio operacional e 
manutenção predial preventiva, preditiva e corretiva das 
instalações prediais, aquele que abrange  a realização de 
serviços na área de pintura, bem como a contratação de 
serviços eventuais, sob demanda, de serviços de solda com 
fornecimento de material, quando for o caso, já incluso no 
valor do serviço contratado, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal  de Obras e Urbanismo de 
Carnaubais/RN. 
 
HOMOLOGO, pelo presente Termo, para que surta os seus 
efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
referente ao Pregão Presencial nº 010/2021 - PMC com início 
no dia 20 de julho de 2021, e sessão pública realizada no dia 
01 de dezembro de 2021 (quarta-feira), nos termos do artigo 
43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, 
com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, 
alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, 
mantendo a DECLARAÇÃO DE VENCEDOR exarada no Pregão 
Presencial nº 010/2021, processo administrativo nº 
2021.07.20.0008.  

 
VENCEDOR  
DILLENO FIRMINO DAS NEVES DE MELO 10070712492 saiu 
vencedor nos itens, conforme abaixo especificado: 
 1151 - DILLENO FIRMINO DAS NEVES DE MELO 
10070712492 (40.665.021/0001-40) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Quant. Valor 
unit. 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 5672 - PRESTAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PINTURA PREDIAL COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA A 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
TAIS COMO: EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI´S), ROLOS, PINCÉIS, 
ESCADAS, ANDAIMES ENTRE 
OUTROS, MAQUINÁRIO, 
VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS, ENCARGOS 
SOCIAIS E TRABALHISTAS E 
MÃO DE OBRA NECESSÁRIA 
AOS SERVIÇOS DE PINTURA 
EM GERAL. 

m² 13.000  
27,00 

 
351.000,00 

2 5673 - PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SOLDADOR, COM 
EQUIPAMENTOS, SOLDA MIG, 
INCLUINDO OS ELETRODOS E 
GASES QUE FOREM 
UTILIZADOS PARA SOLDAR 

Und 900  
33,50 

 30.150,00 

        Valor total: RS 381.150,00 (trezentos e oitenta e um mil, cento e cinquenta 
reais) 

 
 
 



 
Diário Oficial do Município Nº 1363 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 Pág 04 
 
Conforme proposta de preço apresentada pela vencedora, 
inclusive após efetuar a competente análise, HOMOLOGO a 
lavratura do ato respectivo, nessa data, acatando sem 
ressalvas a conclusão final do Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 
Publique-se. 
 
Carnaubais/RN, 02 de dezembro de 2021. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  

CPF: 074.091.414-68 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

EXTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°047/2021 

 

CONCORRÊNCIA N°001/2021 
Processo N° 2021.03.16.0002 
Modalidade: Concorrência 
Registrando: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
CNPJ 08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, 
Carnaubais/RN. 
Registrado: F E CEZARIO EIRELI, CNPJ 23.428.723/0001-91. 
Endereço: Sítio Serrote II, Zona Rural, São Rafael/RN. 
Objeto: Contratação de empresa especializada visando a 
execução dos serviços de limpeza urbana do município de 
Carnaubais/RN. 
Valor Total: R$2.120.716,44 (Dois milhões, cento e vinte e 
mil, setecentos e dezesseis reais e quarenta e quatro 
centavos). 
Data de Assinatura: 02 de Dezembro de 2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
 
Carnaubais/RN, 02 de Dezembro de 2021. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
PREFEITA CONSTITUCIONAL 

F E CEZARIO EIRELI 
FRANCISCO EDIVAN CEZARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 


